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Anotace

Osobnost Jana Amose Komenského je pojímána z nejrůznějších stran. O Janu

Amosi Komenském existuje množství odborných prací pojímající tuto osobnost z

nejrůznějších stran jeho odborné činnosti a lidských osudů. Já jsem pominula jeho činnost

odbornou, veřejnou a i organizátorskou a zaujalo mě spíše jeho lidské hledání a nacházení

životních jistot cestou víry. Proto jsou předmětem mé práce jeho víceméně beletristické

spisy, tedy Listové do nebe, Truchlivý, a Labyrint světa a ráj srdce. Mám zato, že pokud se

u života Komenského používá pojem „útěšnost“, lze hledat právě jeho nacházení útěchy

při samotné tvorbě a potom i ve vyznění těchto děl. I když v těchto dílech je předmětem

nejtvrdší realita jeho krušné doby. Zajímavým dokladem se mi jevila i jeho korespondence

vyjadřující jeho většinou starosti, ale též občas i radost z vlastního díla, i jeho lidská

radost z všeobecného uznání jeho díla. Z použitých pramenů jsem se nejvíce opírala o

Vlastní životopis Jana Amose Komenského, dílo Jana Blahoslava Čapka, práci Jaroslavy

Peškové, Pavla Říčana, Jana Václava Nováka a samozřejmě o vlastní četbu Komenského

děl.
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Anotation

Personality Jan Amos Comenius is viewed from different sides. There are a number

of expert works which accommodates the personality of assorted sides about Jan Amos's

Comenius's professional activities and human destiny. Me, I have not concerned his

professional public and even organizational activity and intrigued me rather its human

searching security in life through faith. Therefore, the subject of my work are more or less

his fictional writings, therefore Letters to Heaven, Mournful, and The Labyrinth of the

World and the Paradise of the Heart. I believe that if real life Comenius uses the term

"consolatory", you can search just finding his comfort in his own creating and then in the

tone in these works. Although these works are subjects of the harshest reality in his time. I

think an interesting document is his correspondence expressing his worries mostly, but

also sometimes the joy of his own works, as well as its human joy of universal recognition

of his work. I most relied on the autobiography of John Amos Comenius, the work of Jan

Blahoslav Čapek, work by Jaroslava Pešková, Pavel Říčan, Jan Václav Novák and of

course my own reading Comenius's works from the sources.
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Seznam zkratek

Str. - strana

Tzv. - tak zvaný

R. - roku

Tj. - to jest
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Úvod

Jaký byl Jan Amos Komenský?

Ze životopisné odborné literatury i beletristického zpracování1 nám vyvstává

Komenský jako člověk hlubokého zamýšlení, jako filozof a pokorně věřící člověk, ale také

jako člověk v pravdě renesanční, mající smysl i pochopení pro různé zákruty lidského

počínání. Jako mladý člověk je okouzlen Koperníkem a jeho vědeckými poznatky, ve svých

spisech prokazuje velkou znalost reality tehdejšího života, značné literární nadání a stylistické

umění. Také to, že se třikrát oženil, svědčí o jeho lidském založení a smyslu pro rodinný život

a partnerský vztah. Komické a humorné obrázky v Labyrintu2 jsou též dokladem jeho

schopnosti podívat se na svět i z méně vážné stránky. To vše neumenšuje jeho význam jako

člověka do hloubi promýšlejícího největší problémy člověka i společnosti. To nejsilnější u

něho je však víra v Boha a této víře nakonec své úvahy podřizuje. Jak známo v polemice s

filozofem a matematikem René Descartem mu jeho oponent vyčetl, že nadřazuje teologii nad

filozofii. Také jeho obdiv k rozvíjející se technickým vědám později pominul. Mne však

zaujal Komenský mladšího věku s oněmi zřetelnými znaky renesančního člověka.

Práci jsme strukturovala do pěti kapitol. V první kapitole reflektuji dobové pozadí

Komenského útěšné tvorby. V kapitole druhé sleduji životní osudy Komenského v tomto

období (tedy do jeho odchodu ze země). Charakteristika útěšné tvorby je předmětem kapitoly

třetí. Čtvrtou kapitolu věnuji analýze nejvýznamnějšího spisu Labyrint světa a ráj srdce a

ostatních. K práci jsem použila Český ekumenický překlad.3

1Realisticky a historicky věrohodně byly zpracovány osudy Komenského v díle Mašínové a Kožíka.

MAŠÍNOVÁ, Leontina. Mladá léta Jana Amose. Praha: Melantrich, 1982. KOŽÍK, František. Anděl

míru: vyprávění o Janu Amosi Komenském Praha : Albatros, 1984, Odborná zpracování vyšla z pera

významných komeniologů jako např. Jana Blahoslava Čapka, Jaroslavy Peškové a Radima Palouše.

PALOUŠ, Radim. Komenského Boží svět. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. ČAPEK,

Jan Blahoslav. Několik pohledů na Komenského. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2004.

PEŠKOVÁ, Jaroslava. Všichni na jednom jevišti světa. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1991.

2KOMENSKÝ, Jan Amos. Labyrint světa a ráj srdce. Praha: Odeon, 1970.

3Bible, Český ekumenický překlad, Praha: Česká biblická společnost, 2013.
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1. Dějinné pozadí tzv. útěšného období Jana Amose Komenského

Jan Amos Komenský prožil na jeho dobu poměrně dlouhý život (1592-1670, 78 let) ve

velmi bouřlivých a na zvraty a proměny bohatých časech.4

V Evropě je to doba poměrně velkého hospodářského rozvoje zejména v Anglii a v

Nizozemí. V souvislosti se zámořskými objevy, počínajícím rozvojem mezinárodního

obchodu a nástupem kapitalistického hospodářského systému to vše vede na jedné straně k

rozvoji bohatých společností, na druhé straně k vzrůstu napětí a k nepokojům u těch vrstev

obyvatelstva, které až dosud hrály ve společnosti významnou roli. Hroutí se například

cechovní zřízení. Společnost však nebohatne tak, jak by mohla: Evropa je stále ohrožována z

východu Turky a boj s tureckou říší vyčerpává hlavně střední a východní Evropu a to finančně

náklady na válku a hospodářsky, pokud je část zemí Turky obsazena a pustošena. A v roce

1618 začíná třicetiletá válka, která vlastně zachvátí celou Evropu, při dalších střídavých

vítězstvích té či druhé strany, ale hlavně vojenské výdaje u všech zúčastněných stran, zničení

mnoha dosavadních hodnot a majetků. Z lidí se stávají štvanci - jednou v područí těch a

podruhé druhých, roste bída a útrapy. Třicetiletá válka končí roku 1648 - Vestfálským mírem.

To je dost důležitá deklarace nejen jako mírová smlouva a právní řešení evropských rozbrojů,

ale i pro budoucnost. Vestfálský mír ujednává, že v budoucnu se mají konflikty mezi zeměmi

a jejich vládami řešit jednáním podle určitých norem. Jakoby se lidstvo ze strašné války

poučilo? Jenomže Vestfálský mír nebyl spravedlivý a zejména Čechům přinesl velké

zklamání. Čechy zůstaly v područí katolických Habsburků, tak to vestfálský mír stvrdil.

Čechám vládli Habsburkové od roku 1526, kdy se stal Ferdinand I. Habsburský

českým a uherským králem. Začal budovat habsburský absolutistický stát, tj. potlačoval

dosavadní práva domácí šlechty a měšťanstva. Na základě toho vznikaly různé rozbroje, které

vedly k prvnímu protihabsburskému odboji v Čechách v letech 1546-47. Ferdinand I.

Habsburský usiloval o katolizaci země. Tvrdě zakročil proti Jednotě bratrské, mnoho jejich

příslušníků bylo uvězněno nebo se muselo vystěhovat z Čech. I když formálně byla zaručena

svoboda náboženského vyznání katolíkům i „kališníkům“ (tj. stoupencům „pod obojí“), byl

do země povolán jezuitský řád, aby začal získávat stoupence mezi českými nekatolíky. Dařilo

4K dějinému pozadí více například: HUSA Václav, KROPILÁK, Miroslav. Československé dějiny.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1966. dále KROFTA, Kamil. J. A. Komenský v našich

dějinách. Praha: Komenský, 1930. ( Kroftovo dílo je historicky objektivnější).
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se mu to zprvu nejvíce mezi šlechtickou mládeží, neboť dovedl působit5 značně atraktivními

metodami.

Nicméně evropská situace nenaznačovala (rozumí se před třicetiletou válkou), že by

muselo docházet k násilné rekatolizaci a že náboženské vyznání by muselo být důvodem

válečných akcí. Je to doba postreformační: reforma církve mající bohaté předlutherské kořeny


[…]


některých svých předchůdců, které lákala stejná tématika a sice obraz světa jako města s jeho

ctnostmi i nectnostmi. Byl to především Johann Valentin Andrae v roce 1612 a zejména český

autor Nathanael Vodňanský200 a jeho spis Theatrum mundi minoris. Jan Blahoslav Čapek také

uvádí, že Labyrint světa a ráj srdce spíše, než román, připomíná dramatické dílo: postavy

oživuje jejich pohyby, gestikulací, naznačením vzrušení, nezabývá se dlouhými románovými

popisy. Spíše použije dramatické zkratky. I rozhovor mezi jednotlivými aktéry Labyrintu je

vlastně jevištní situací. Divadlo v době Komenského nebylo ceněno jako příliš kulturní počin.

Přesto divadlo v tomto období ožívá. Jan Blahoslav Čapek uvádí například: mistra Kampana a

v této době vzniklou jeho latinskou hru o Břetislavovi a Jitce, Jiřího Tesáka Mošovského...

Tím spíše je patrné, jak si Komenský uvědomoval možný význam divadla v působení na

člověka. V době pobytu v Maďarsku se provozovaly vlastně v režii Jana Amose Komenského

pro názorné vyučování dokonce malé divadelní hry.

Labyrint bývá uváděn jako satirický obraz světa. Jeho významným rysem je použití ironie.

Ironie dobarvuje některé satirické obrazy, ale zase o sobě Komenského ironie podle Jana

Blahoslava Čapka není výsměšná, ale spíše plná skepse a lítosti. Jan Blahoslav Čapek

zdůrazňuje, že ačkoliv by Komenského skepse mohla naznačovat bezmocnost člověka vůči

198Tamtéž, str. 88.

199Tamtéž, str. 27.

200Nathanael Vodňanský - český šlechtic, jeden z popravených českých pánů na Staroměstském

náměstí.
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světu a okolnostem, sám Komenský svou činností nikdy pasivitě a odevzdanosti nepodlehl.

Labyrint mělo být dílo výchovné, ale je jasné, že je to významné i dílo umělecké beletrie.
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Závěr

Jan Amos Komenský je významnou postavou nejen české, ale i evropské kultury. Šíře

jeho zájmů je veliká. Jeho původní vzdělávání směřovalo k teologii a pastýřská služba v

Jednotě Bratrské byla jeho celoživotní prvořadou povinností, kterou svědomitě vykonával.

Sbor Jednoty Bratrské vedl nejenom po stránce duchovní, ale často se musel postarat i o

hmotné zajištění sboru i některých jedinců, což je zřetelné i z některých jeho dopisů různým

adresátům a možným sponzorům. V Evropě však proslul zejména jako metodik výuky a

didaktik, jako autor řady didaktických spisů i praktických učebnic i jako výborný pedagog.

Dalším jeho zájmem byla snaha uspořádat dosavadní vědecké poznání do uceleného systému

tedy jeho snahy pansofické. Velice mu však leželo na srdci lepší uspořádání společnosti, které

by se obešlo bez válek, bez nespravedlností a v dobrém soužití lidí ( spis Obecná porada o

nápravě věcí lidských). Mě však zaujaly jeho krizové osobní situace, jaké se dostavovaly jako

následek pronásledování pro víru, jako prožívání útrap třicetileté války, smrtelných nemocí

častých v té době a pronásledování sboru Jednoty jemu svěřeného. Při těchto prožitcích se při

své víře často obrací k Bohu a hledá výklad smyslu, který Bůh vložil do útrap jimiž lidstvo

postihuje. V hledání tohoto smyslu Jan Amos Komenský zejména ve svých raných spisech

Listové do nebe a Truchlivý jakoby s Bohem i polemizuje. Přesto nachází ve víře v existenci

dobrého Boha duchovní útěchu. Proto se tyto spisy, kde se nejvíce ozývá toto jeho zoufalé

volání po Boží pozornosti a nalezení odpovědi, někdy nazývají jako útěšné. Toto pojmenování

se přeneslo i na některé jeho spisy z té doby. Je možné, že v tomto vyhrocování polemiky o

temných jevech současného světa je i něco radikalismu tehdy ještě mladého člověka Jana

Amose Komenského. I z tohoto důvodu mi bylo toto jeho období blízké a proto jsem se jím

ráda zabývala.
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Summary

Jan Amos Comenius is an important figure in both Czech and European culture. The

breadth of his interests is great. His initial training was directed to theology and pastoral

ministry in the Unity of the Brethren was his life's prime duty, he conscientiously performed.

Unity of Brethren led not only spiritual, but often had to take care of material security staff as

well as some individuals, which is distinct from some of his letters to various addressees and

potential sponsors. In Europe, however, became famous as teaching methodologies and

didactics, as the author of a series of didactic writings and practical textbooks as an excellent

teacher. His next concern was to organize existing scientific knowledge into a coherent system

so its efforts pansofic. Very however, he lay at the heart of the better order of society, which

was done without wars, without injustice and in good coexistence between people (rather

general meeting on Reform of Human Affairs). However, I have taken his personal crisis

situations that frequently occurred as a result of persecution for their faith as experiencing

hardships of the Thirty Years War and fatal diseases common at the time, and the persecution

of the Unity entrusted to him. When these experiences are in their belief often turns to God

and seeks interpretation of the meaning which God has put into hardship which afflicts

humanity. In search of the meaning of Jan Amos Comenius especially in their early writings

Letters to Heaven and Mournful as if with God and polemics. Yet is faith in God existence

good spiritual comfort. Therefore, these writings, where he heard this his most desperate cry

for God's attention and finding answers sometimes referred to as comforting. This name was

also given to some of his writings from that era. It is possible that this escalation of

controversy about the sinister phenomena of the contemporary world is something radicalism

was still a young man Jan Amos Comenius. For this reason, I was this period of his loved

ones and that is why I like to deal with it.
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