POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce Útěšné spisy jako hledání odpovědi na problémy Jana Amose Komenského (Praha 2015, počítačový otisk, 70 číslovaných stran)
Autor práce Hana Dvořáková
Vedoucí práce ThDr. Kamila Veverková, ThD.

Hodnocení práce

Obsah práce odpovídá názvu práce odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá názvu práce
Struktura práce odpovídá tématu zcela odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá požadavkům
Metodologie práce bez zásadních výhrad
Formální úprava bez zásadních výhrad
Citace v práci odpovídají normě odpovídají s výhradou odpovídají s připomínkou neodpovídají
Přílohy práce vhodně doplňují téma netýkají se tématu jsou nevhodné k tématu nejsou v práci uvedeny
Seznam literatury odpovídá tématu odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá
Počet stran práce odpovídá požadavku odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá dané práci
Přínos práce velmi přínosná práce pozitivní přínos práce standardně přínosná práce přínos nelze vymezit
Hodnocení obsahu Velmi dobře
Stručné zhodnocení práce <p>Hana Dvořáková předkládá k obhajobě práci na komeniologické téma – konkrétně se vztahující k útěšné tvorbě Jana Amose Komenského. Je nutné konstatovat, že se jedná o široce zpracované téma – jak z hlediska literárního, pedagogického a filozoficko-teologického.</p> <p>Východiska jsou autorkou definována již v samotném úvodu, cíl je pak podřízena struktura práce. Autorka použila standardní práce významných komeniologů a práce Komenského. Je však třeba zmínit, že nebyla využita práce badatelky Blekastad, která napsala poslední monografii o Komenském, tato práce není dostupná v českém překladu. Práci strukturovala do čtyř kapitol, práce je logicky dobře členěna. Z reflexe dobových událostí autorka postupuje k životním osudům Komenského ve sledovaném období. Ve třetí kapitole se věnuje útěšné tvorbě jako literárnímu žánru a v následující se pokouší o analýzu Labyrintu a dalších vybraných spisů. Autorka správně vychází z Komenského ukotvení v Jednotě bratrské a její teologii; neopomíjí ani Komenského vztah k relevacím a charakterizuje jeho teologické myšlení v širších dějinných souvislostech. Nahlíží přitom na Komenského jako na člověka renesančního.</p> <p>Kriticky nahlížím na kapitolu čtvrtou, kde se autorka pokusila o analýzu, která nepůsobí úplně přesvědčivě – zůstává v rovině popisu. Touto připomínkou však nesnižuji snahu autorky. Je chvála hodné, že autorka reflektuje názory J. B. Čapka. Celková úroveň práce je solidní.</p> <p>Mohu konstatovat, že práce je zpracována standardně; splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a to i přes kritickou připomínku.</p> <p>Spolupráci s autorkou hodnotím výborně.</p>
Celkové hodnocení <u>Velmi dobře</u>